auctor, Polemonis antiquissimi scriptoris varia cognomina obiter πολυμαθίας χάριν nobis indicat. Sic ille, Πολέμων γοῦν, (ό εἴτε Σάμιος, η̄ Σικυώνιος, εἴτ' Ἀθηναῖος ὀνομαζόμενος χαίρει. ως ὁ Μοψεάτης Ἡρακλείδης λέγει, παταριθμούμενος αὐτὸν καὶ ἀπ' ἄλλων πόλεων. ἐπειαλεῖτο δὲ καὶ Στηλονόπας, ως Ἡρόδιος ὁ Κρατήτειος εἴρηκε) γράψας περὶ παρασίτων Φησίν οὗτως. Quia erant doctorum de hujus viri patria discrepantes sententiae, sequebantur quisque quod probabilissimum videbatur. ita Polemonem aliud *Samium* dixit, aliud *Sicyonium*, aliud *Atheniensem*, alii item aliter. nam exempli gratia, Suidas natum ait in Iliaco pago *Glycea*: addens, donatum postea fuisse civitate ab Atheniensibus. Egregium vero est quod narrat idem, propter hanc caussam Polemonem a nonnullis Ἑλλαδικὸν indigetatum fuisse, ut si Latine dicas *Graecanicum* aut *Graeciensem*. Subjicit Athenaeus cognomen aliud Polemonis, *Stelocopam* nominans auctore Herodico Cratetis antiquissimi critici discipuli: unde ei Cratetii cognomen adhaesit. Olim studiosos literarum adeo non pudebat profiteri per quos prosecissetur, ut multi a praceptoribus suis cognominari gloriosum sibi duxerint. Sic Herodicus *Crateteus* cognominatus: Diodorus et Artemidorus, Aristophanis grammatici discipuli, ambo *Aristophanei* dicti. sic Ister *Callimachius*, sic Callimachus Herophilus: (quod cognomen aliter extulit Erotianus, cum ait, ως ιστορεῖ Καλλίμαχος ὁ ἀπὸ τῆς Ἡροφίλου οἰκίας), sic Rholns *Democriteus*, sic alii quos praetermitto. Porro unde Stelocopas snerit Polemon appellatus, caussam non adjicit Athenaeus. Eruditi homines στηλονόπαν quasi ἐστηλονοπημένον aut ἐστηλίτευμένον putant nominatum: quippe cuius nomen ob desertum vadimonium columnae inscriptum et infamatum fuerit, more qui olim Athenis obtinuit. Quanto est humanius et probabilius etiam quod nos divinabamus? dictum Polemonem στηλονόπαν, propter navatam ei operam in perquirendis, describendis, et publicandis veterum monumentorum inscriptionibus. Declarant libri ab eo editi, p. 409. quorum titulos saltem hodie habemus superstites. Ejus generis erat volumen, cui nomen fecerat, Περὶ τῶν πατὰ πόλεις ἐπιγραμμάτων, id est, *De inscriptionibus quae per urbes Graeciae visuntur*. meminit lib. 10. item opus aliud cuius erat index, Περὶ τῆς Ἀθήνησιν ἀνροπόλεως, cuius etiam sit in his libris mentio non

semel. Sed titulum explicat Strabo lib. 9. Πολέμων, ait, ὁ περιηγητὴς τέτταρα βιβλία συνέγραψε περὶ τῶν ἀναθημάτων τῶν ἐν τῇ Ἀκροπόλει. *Polemon periegetes libros quatuor conscripsit de donariis, quae erant in Arce.* Huc etiam refer illos eiusdem alibi nominatos Athenaeo libros, *De donariis urbis Lacedaemoniorum*: *De tabulis quae Sicyone habentur*: *De Poecile porticu urbis [Sicyonis, et De thesauris qui Delphis afferuntur*: quo de libro mentionem faciens Plutarchus, scriptoris hujus eruditionem honestissimo prosequitur elogio. Sic enim scribit in quinto symposiacorum, problemate altero. τοῖς Πολέμωνος τοῦ Ἀθηναίου περὶ τῶν ἐν Δελφοῖς θησαυρῶν οἷμαι ὅτι πολλοῖς ὑπῶν, ἐντυγχάνειν ἐπιμελές ἔστι· ναὶ χρὴ πολυμαθοῦς ναὶ οὐ νυστάζοντος ἐν τοῖς Ἑλληνικοῖς πράγμασιν ἀνδρός. *Iege caetera, atque ibi scribe, ἐν τῷ Σικυωνίῳ θησαυρῷ* potius quam Σικυωνίῳ. intelligit enim Sicyoniorum thesaurum, qui Delphis servabatur, ut et in ultorum aliorum populorum: sicut Strabo quoque testatur]. Eximie vero firmant nostram sententiam sequentia mox verba ex Polemone descripta: ἐν Κυνοσάργει, ait, ἐν τῷ Ἡρακλείῳ στήλῃ τις ἔστιν ἐν τῷ Ἡρακλείῳ ἐν τῷ Φισμα Ἀλκιβιάδου, et deinceps alia multa. Qui igitur tanta diligentia Graecarum urbium inscriptiones de columnis, pilis, statuis, et omne genus donariis descripsisset στηλοκόπας, joculari quidem sed aptissimo nomine est dictus, παρὰ τὸν κόπον τὸν περὶ τὰς στήλας. Sic δοξοκόπους dixerunt, qui industriam et laborem omnem suum ad gloriae aucupium referrent. Sic etiam δημοκόπους appellabant qui in demerendo populo assidue occupabantur: ad cuius benevolentiam cum malis artibus plerique iter affectarent, ex eo factum, ut in malam partem id vocabulum sumereatur. Nae erat iniquum et indignum facinus, virtute, studio, et praeclaris laboribus partum cognomen in probri et dedecoris argumentum doctissimo viro et de literis optime merito vertisse. Nunc ad rem accedamus.

## CAPUT SEXTUM.

*Parasiti, epulones sacri, Jovis parasiti. Parasiti in templo Herculis. Nothi segregati in sacris ab aliis. Keryces Athenienses. Pallene et Pelleue. ἐπὶ Φυλῆς ιερεῖας. Lex regia Atheniensium. βασιλεὺς ὁ ἀεὶ βασιλεύων, et similia. Bouκολία, ἀρχεῖον.*

Tὸ τοῦ παρασίτου ὄνουα, inquit, πάλαι· ἦν σεμνὸν καὶ ιερόν. Olim parasiti nomen venerabile erat et sanctum, quia nimis Graecis quondam ita appellari, quos Romani in superstitionum suarum ritibus viros epulones dixerunt. puto etiam Titios sodales, non multum ab p. 410. istis fuisse diversos. Quid quod etiam deos epulones finxit vaesana antiquitas, quos *Jovis parasitos* vocat beatus Augustinus, De civitate Dei libro sexto, capite septimo. Quae describuntur ex Alcibiadis psephismate, aucta sunt a nobis verbis aliquammultis, quae reperta in chirographis libris: nondum tamen plena est oratio, sed suspensa et imperfecta, hoc fortasse modo concipienda ut integretur. οἱ δὲ παράσιτοι ἔνα ἐν τῶν νόθων, καὶ τῶν τούτων πατέων κατὰ τὰ πάτρια παρασίτην ἀσταγήζοντων, (vel εἰς τοὺς παρασίτους εἰσαγόντων). οἵ δὲ μὴ θέλῃ παρασίτειν, εἰσαγέτω ὁ ιερεὺς καὶ περὶ τούτων εἰς τὸ δικαστήριον. Jubet lex, ut Herculani templi quod Cynosargis erat parasiti, quotannis unum e spuriis aut spuriorum liberis, in suum ordinem cooptent: si quis jure vocatus non obtemperet, ut de eo ad concilium judicium referat sacerdos. Parasitos et epulones in Herculī templo habitos, non mirum: cuin ipse quoque ἀδδηφάγος et voracissimus crederetur. Cynosargis sacra faciebant ex illegitimo matrimonio nati: quos et lex Mosaica in re sacrorum jubet esse a caeteris segreges ad decimam usque generationem. Deuteronomii capite 23. Plutarchus in Themistocle. τῶν νόθων εἰς Κυνόσαργες συντελούντων (τοῦτο δὲ ἔστιν εὖ πυλῶν

γυμνάσιον Ἡρακλέους, ἐπεὶ κάκεῖνος οὐκ ἦν γυήτιος ἀνθεῖς, ἀλλ' ἐνείχντο νοθεῖαι διὰ τὴν μητέρα νόθην οὖσαν) ἐπειδέ τινας, etc. meminit et in Ἐρωτικῷ, nec non Demosthenes contra Aristocratem. Extat etiam apud Isaeum lex qua arcentur nothi ab omnibus sacris gentilitiis. Sic enim habet, μηδὲ νόθω, μηδὲ νόθη ἀγχιστεῖαν εἶναι μήτ' ierῶν μήτ' ὄσιων ἀπ' Εύκλείδου ἀρχοντος. Habet super hoc Solonis veterem legem, apud comicum in Avibus. Ait, οὐαὶ τῷ οὐρυκε ἐκ τοῦ γένους τῶν οὐρύκων τοῦ τῆς μυστηριώτιδος· τούτους δὲ παρασιτεῖν ἐν τῷ Δηλιῳ ἐνιαυτὸν, et ut duo sint ceryces sacrorum ministri de genere Cerycum, ex ea familia quae mysteriorum sacrī operabitur. hi ut in Delio templo annum unum functionem obeant parasitorum. Inter antiquissimas gentes populi Atheniensium fuit gens οὐρύκων, qui non erant caduceatores, neque praecones: sed sacrorum ministri. Diodorus Siculus libro primo Cerycas Atheniensium Aegyptiorum pastophoris assimilat. Haec stirps ut in familias plures erat distincta, ita etiam divisae singularum familiarum functiones fuerunt. quod observandum, ut intelligantur ista verba τοῦ τῆς μυστηριώτιδος. ubi necessario deest aliquid, ex usu loquendi omissum: puta ἘΦηερίας, ut apud Lucam Evangelistam: vel μερίδος, aut σπονδῆς, ut cum ait Pollux, ὄνομάζονται δὲ οὐαὶ μυστηριώτιδες σπονδαί, οὐαὶ μυστικαὶ ημέραι. Ait, ἐν δὲ Παλληνοὶ τοῖς ἀναθήμασιν ἐπιγέγραπται τάδε, id est, *Donariis quae in Pallenide porticu habentur, haec sunt inscripta.* Errant qui de Pallene Achaeorum urbe putant hic agi. Primum aliud est in geographia *Pallene* aliud *Pallenis*. deinde urbs Achajaē quam illi ajunt, non Pallene dicebatur verum Pellene. imposuit p. 411. eis depravata apud Strabonem in descriptione Achajaē scriptura in editionibus quae nostram praecesserunt. *Pallene* dicebatur in Attica populus sive pagus unus Antiochidis tribus. *Pallenis* vero loci nomen qui proprius fuit ejus δῆμον. supplendum enim στοὰ, vel alind quid. Non intelligo quod scriptum sic est, ἐπὶ δὲ Φυλῆς iερείας παράσιτοι ἐπὶ Δυνοστράτου Γαργήττιος Περικλῆς Περικλείτου Πιτθεύς. vertunt docti, *Sub Lycostrato e sacra tribu parasiti fuere Pericles Gargettius Pitttheus Pericli filius.* Legemnt Φυλῆς iερᾶς, Ego nullam Athenis sacram tribum novi: imo vero nulla fuit, non dicam iερὰ, sed neque iερατικὴ, qualis apud Iudeos Levitica. Erit aliquis sensus, si relicto vacuo

spatio ad capiendum tribus nomen quod deest, scribas  
 ἵερατενούσης vel ἵερενούσης. id est, Tali tribu rem di-  
 vinam faciente archonte *Lycostrato*. Quid si aliter  
 accipiendum servata voce ἵερείας? Erant enim sacra  
 quibus soemina sacerdos praeerat: unde illa formula  
 apud Thincydidem et alias historicos frequens, ἐπὶ ἵερείας  
 τῆς δεῖνα. sacerdote hac vel illa. Ita fuerit nomen  
 proprium *Phyle*, nisi aliud ejus loco substituendum, ut  
 ἐπὶ δ' Ἐριφύλης ἵερείας. de quo suum esto cujusque  
 arbitrium, sua existimatio. Illud vero certissimum, scri-  
 bendum esse ἐπὶ Λυκοστράτου Γαργηττίου. *Gargettius*  
 et *Pitheus* ex consuetudine Attica τὸν δῆμον indicant:  
 neque debnere pro virorum nominibus propriis haberi.  
 Addit, καὶ τοῖς τοῦ βασιλέως δὲ νόμοις γέγραπται. regni  
 intellige sacrificalium: nam de antiquis Athenarum regi-  
 bus non loquitur. Scribe mox ex libro Hoefchelii τότε  
 δὲ τὸν εἰς τὸ συμβιοῦν πατειλεγμένον. non πατηλλαγ-  
 μένον. eum qui ad convivendum est adscriptus. Sequit-  
 tur statim, συγκαταλέγουσι παρασίτους. *Dionysius Sing-*  
 pensis de electione parasitorum apud Athenienses —  
 οὐδὲ παρέλαβεν Εἰς ταῦτα τοὺς τυχόντας, ἀλλὰ ποτέ-  
 λεγεν Ἐκ τῶν πολιτῶν δώδεκα ἄνδρας. Themison cuius  
 statim fit mentio, videtur descripsisse titulos donariorum,  
 et monumenta antiqua omnia quae erant in Pallenide.  
 ibi inter caetera fuit lex regibus sacrorum dicta, cuius  
 facta mentio paulo ante. Colligo ex collatione verbo-  
 rum Athenaei et Pollucis. ille ait, Θεμίσων δὲ ἐν Παλ-  
 ληνίδι ἐπιμελεῖσθαι δὲ τὸν βασιλέα τὸν αἱ βασιλεύοντα,  
 καὶ τοὺς παρασίτους οὓς ἀν ἐκ τῶν δῆμων προαιρῶνται,  
 καὶ τοὺς γέροντας, καὶ τὰς γυναῖκας τὰς πρωτοπόσεις.  
 Pollux libro tertio, ἡ ἐκ παρθενίας τινὶ γεγαμημένη,  
 πρωτόποσις ἐκαλεῖτο. γέγραπται δὲ τούνομα ἐν τῷ τοῦ  
 βασιλέως νόμῳ. ex his colligere est verba quae describit  
 Athenaeus, partem esse legis regiae, at auctorem et  
 opus ubi lex illa extabat docet Athenaeus. Βασιλέα  
 τὸν αἱ βασιλεύοντα cum dicunt Graeci, non intelligunt,  
 ut vertere hic docti, regem cuius perpetuum erit re-  
 gnum. dicant vero nobis, quis ille rex cuius regnum  
 dici meruit perpetuum. Mirum sane tam absurdam sen-  
 tentiam non pupugisse interpretes, ut quid significaret  
 Graecum illud genus loquendi quaererent diligentius βα-  
 σιλεὺς ὁ αἱ βασιλεύων, vel simpliciter, ὁ αἱ βασιλεὺς,  
 reges sunt, qui aliis post alium regnum oblinent. La-  
 tine exprimi ad verbum phrasis haec non potest. vertas p. 412.

non male, *quisquis rex erit*. aut simpliciter, *rex sic apud Dionem et alios, οἱ ἀεὶ ὑπατοι*. Latini tantum, *Consules οἱ ἀεὶ ἄρχοντες, praetores*. τὸ ἀεὶ in his et similibus continuam successionem aliorum post alios denotat. Plato libro primo De republica, *οἱ λίχνοι τοῦ ἀεὶ παραθερομένου ἀπογεύονται αἴρπαζοντες, πρὶν τοῦ προτέρου μετρίως ἀπολαῦσαι*. appellat τὸ ἀ· i παραθερόμενον. singula sercula, quae inferebantur mensae aliud post aliud. potest etiam legi *περιθερόμενον*. Ita enim mos erat in Atheniensium conviviis ut libro quarto didicimus. Pro ἀεὶ dicunt Graeci interdum, *ἐνάστοτες*. ut apud Plut. in Sertorio *οἱ ἐνάστοτες πεμπόμενοι στρατηγοι*. et ita passim Parasiti dicebantur olim Athenis, *οἱ ἐπὶ τὴν τοῦ ἱεροῦ σίτου ἐκλογὴν αἱρούμενοι*. ita noster ex Cratete. Hesychius, quem nullum dubium est indidem huius scribit, *ἐνδοχήν*. quod redit eodem: Pollux cum Athenaeo *ἐκλογὴν* libr. 6. cap. 7. Inusitata et obsoleta quadam significatione sumitur vox *βουκολία* in antiqua lege regia: unde ista proferuntur, *τοὺς δὲ παρασίτους ἐκ τῆς βουκολίας ἐκλέγειν ἐκ τοῦ μέρους τοῦ ἐαυτῶν ἐκαστον ἐκτέα πριθῶν, δείνυσθαι τοὺς ὄντας Ἀθηναίους ἐν τῷ ἱερῷ πατὰ τὰ πάτρια..* Veterum legum Graecarum et Romanarum verba quam plurima etiam doctissimis viris fuisse obscura iam inde a multis retro saeculis, ineptus sim si probare aggrediar. omnia ignorat qui hoc nescit. Suppicabar, *βουκολίαν* hic dici vel jngerum vel alium agri modum ex quo fas fuit parasito cnique hordei hecteum exigere. sed magis ingenua est, in talibus ignorantiae confessio. Scribe mox ex libris *εἰς τὴν ἐπισκεψὴν τοῦ νεώ, τοῦ ἄρχειον, καὶ τοῦ παρασίτου*. non cum interpretibus, *τοῦ ἄρχαίου*. ad sarcendū templū, tabularium, et parasitū. ἄρχεῖον non solum est tabularium, sed aerarium, et templi θησαυροφυλακῶν. de eo Pollux lib. I. cap. primo. Idem criticus libr. 6. cap. 7. tangit hunc locum legis regiae, scribens, *Καὶ ἄρχαίον τι Ἀθήνησι παρασίτου καλούμενον, ὃς ἐν τῷ νόμῳ τοῦ βασιλέως ἐστὶν εὔρειν.* Lege, *Καὶ ἄρχεῖον τι Ἀθ.* verba legis apud Athenaeum, sic legit Pollux: *εἰς τὴν πατακισὴν τοῦ νεώ, τοῦ ἄρχειον τοῦ παρασίτου, καὶ τ.*

## CAPUT SEPTIMUM.

*Observatio super voce παράσιτος. Carystii libri Περὶ διδασκαλιῶν. διδάσκειν δρᾶμα. διδάσκαλοι et ἀντιδιδάσκαλοι, διδασκαλία, Θέσις vel καί θεσις. Auctores veteres qui de eo argumento scripsérant. Utilitas διδασκαλιῶν ad chronologiam. item alia nonnulla.*

SCRIPSERAT Carystius Pergamenus criticus antiquissimus, *parasiti* nomen ea notione quae ex Latinis comicis nota est omnibus, ab Alexide comico esse inventum. Falsam esse hanc Carystii observationem docet Athenaeus, allato Epicharmi loco ubi parasitorum sit mentio. Epicharminus inter primos antiquae comoediae p. 413. poetas fuit, longe antiquior Alexide, mediae comoediae poeta, ut diserte scribitur libro octavo. Haec animadversio non est Athenaei, verum alicujus antiquioris: unde eam sumperunt et Athen. et Julius Pollux aequalis ejus, aut paulo etiam natu major. Sic ille libro sexto, ἐπὶ τοῦ παρασιτεῖν οὐτὰ λιχνείαν ἢ οὐλαιείαν πρῶτος Ἐπίχαρμος τὸν παράσιτον ὠνόμασεν, εἴτα Ἀλεξίς. Porro librum suum cujus hoc loco fit mentio, inscripserat Carystius, Περὶ διδασκαλιῶν. Nulla vox est magis usu trita aut notior ista candidatis Graecae literaturae: et tamen paucissimos scio esse, qui illam hoc et similibus aliis locis recte sint interpretaturi. Magna sane interpretum hallucinatio, qui vertunt ubique *De doctrinis*. Non enim de philosophia aut artibus liberalibus tractaverat eo in opere hic criticus sed de professionis suae proprio argumento: cuius cognitio et jucundissima, et ad historiae lucem utilissima. Rem hodie non vulgo cognitam, lubet paucis, quando oblata est occasio, explicare. Studiorum ea fuit quondam ratio, ut maxima eruditionis pars in dramaticorum poetarum, ac praesertim comicorum lectione et intelligentia poneretur. Inde puriorum Hellenismum, inde notitiam eorum quae in

Rep. erant gesta, inde vitam et mores primorum civitatis Atheniensium hauriebant. Itaque ad illustranda hujus generis veterum scripta, certatim viri magni contenterunt, jam inde ab incunabulis criticae professionis, sive grammaticae, aut quocunque modo appellare volueris, eam disciplinam quae rectam veterum scriptorum interpretationem profitetur, et divinum Aristotelem, ut docemus alibi, auctorem habet primum. Attici scriptores διδασκάλους peculiari notione appellarunt quos dixi poetas. Harpoeration, ἴδιως διδασκάλους λέγοντες τοὺς ποιητὰς τῶν διθυράμβων, ή τῶν ιωμῳδιῶν, ή τῶν τρχγῳδιῶν. Comici scholiares ad Plutum, Φαίνεται τὸ τοιοῦτον, οὐ διὰ τῶν χορηγῶν γίνεσθαι, ἀλλὰ δι' αὐτῶν τῶν διδασκάλων. et cum fabulas suas proferebant spectandas διδάσκειν eos dicebant: sicut etiam Latini *docere fabulam*. et qui productis in theatri coronam poëmatis de palma invicem certabant, non ἀνταγωνισταὶ proprie, sed ἀντιδιδάσκαλοι nuncupabantur vel ἀντιτεχνοι. Pindari enarrator ad Nemeonicas, σφόδρα γὰρ τῶν πολεμούντων ἡμᾶς ἀντιδιδάσκαλων οὐδὲ ἀντιτέχνων Φανητόμεθα παταβήνοντες. altera voce Plato utitur in Phaedone, et comici interpres vetus non semel. Hinc appellatae sunt istae διδασκαλίαι, de quibus scripsierat Carystius, et alii etiam multi, ut mox docebimus. Quid igitur est διδασκαλία? Duobus modis haec vox in hac re solet accipi. Primum pro actione ipsa fabulae, et editione quae dicitur etiam ηὔθεσις. Ranarum interpres, Δίδυμος ὅτι οὐ περιέχοντες θάνατον Δαρείου οἱ Πέρσαι τὸ δρῦμα. διὸ τινὲς διττὰς θέσεις, τουτέστι διδασκαλίας τῶν Περσῶν Φασί. Malim διττὰς ηὐθέσεις. aut si placet θέσεις, seramus libro primo vulgatam lectionem ubi legitur ὅτε τὴν Ναυσιηάν έθηκε. Nobis tamen aliter videbatur, ut cap. 17. p. 414. ejus libri dictum. exempla hujus significatus paßim obvia. Altera significatio vocis διδασκαλία est, cum accipitur pro eo scripto quo explicatur ubi, quando, quomodo, et quo eventu fabula aliqua fuerit acta. Haec circumstantiae et similes his necessariae sunt ad rectam et plenam dramaticorum poetarum intelligentiam: imo vero ad capienda rectae historiae Graecae tempora. Ideo non leviter in hac parte doctissimi veterum suere occupati, qui super hoc libros multos conscripserant: quibus et ipsis nomen e re indiderant Διδασκαλία, aut Περὶ διδασκαλιῶν. Omnium primus scriptionis hujus exemplum dedit vir laudatione omni maior, Aristoteles.

Resert Diogenes Laertius inter caeteros conscriptorum ab eo librorum indices, istum Διδασκαλίας α. Didascalias nempe inscripsérat philosophus, commentarium quo διδασκάλων vetustiorum ac recentiorum ad sua usque tempora historiam texuerat. dramata singulorum recensuerat, et cuiusque illorum tempora indicaverat. Paroemiographi in explicatione proverbii "Ονου σκιά. Ἀριστοτέλης ἐν Διδασκαλίαις οὐαὶ δράματός τινος Φέρει ἐπιγράφην," "Ονου σκιάν. Harpocration, ὅτι ὁ Πεντακλῆς ποιητής, δεδήλωκεν Ἀριστοτέλης ἐν ταῖς διδασκαλίαις. Aristophanis enarrator ad Aves, εἴη ἀν οὖν ὁ Φιλοκλῆς τὸν ἔποπτα σκευοποιηώς τῇ Πανδιονίδι τετραλογίᾳ. ἦν οὐαὶ Ἀριστοτέλης ἐν ταῖς Διδασκαλίαις δύο Φησὶ γεγονέναι Κινησίας. Idem auctor ad Ranas, ἐπὶ Καλλίου τούτου Φησὶν Ἀριστοτέλης ὅτι σύνδυο ἔδοξε χορηγεῖσθαι τὰ Διονύσια τοῖς τραγῳδοῖς οὐαὶ ιωμῳδοῖς. et si non nominantur hic Didascaliae Aristotelis: tamen non dubium est, inde sumpta quae assert verba. Reperio eam sub titulo Κωμικῶν laudatum id opus: de eo namque locutum sentio Ero tianum qui in Hippocrateo Lexico Aristotelem laudat ἐν τοῖς Κωμικοῖς. Exemplum Aristotelis secutus est ut videtur discipulus illius Dicaearchus, vir eruditissimus, suadent hoc nobis testimonia aliquot veterum criticorum: licet operis illius titulum nondum inveni nominatim expressum. In antiqua hypothesi Ranarum scriptum, οὗτῷ ἐθαυμάσθη τὸ δράμα διὰ τὴν ἐν αὐτῷ παρέβασιν ὥστε οὐαὶ ἀνεδιδάχθη, ὡς Φησὶ Δικαιάρχος. in argomento Oedipi tyranni Sophocleae, victim suisse poetam in commissione ejus fabulae a Philocle, unius Dicaearchi testimonio probatur: ex hypothesi autem Ajacis Lorarii utrumque colligas, et scripsisse aliquid in hoc genere Dicaearchum, et Διδασκαλίας tamen scripto suo nomen non fecisse. Sic enim auctor ille, de vero nomine ejus tragoediae loquens, Δικαιάρχος δὲ Αἴαντος θάνατον ἐπιγράφει. ἐν δὲ ταῖς διδασκαλίαις ψιλῶς Αἴας ἀναγέγραπται. Suidavere postea in eodem argomento duo viri πολυμαθέστατοι Callimachus et Eratosthenes. illius leudatur liber hac inscriptione, Πίναξ τῶν οὐατὰ χρόνους οὐαὶ ἀπ' ἀρχῆς γενομένων διδασκαλιῶν: vel ut scribitur apud Suidam, διδασκάλων. Eratosthenes operi sui Περὶ ἀρχαίας οὐαμῳδίας titulum dederat. quod quidem multorum librorum suis testis Harpocration, qui in μεταλλεῖς septimum lib. laudat. Utrumque passim citant grammatici

in hanc rem. Aristophanis scholia ad Aves, ὁ Καλλίμαχος ταύτης τῆς διδασκαλίας οὐ μέμνηται. In hypothesi Pacis, Φέρεται ἐν ταῖς διδασκαλίαις ὅτι καὶ ἔτέραν δεδίδαχεν ὅμοιώς Ἀριστοφάνης Εἰρήνην. ἄδηλου οὖν Φῆσιν Ἐρατοσθένης, πότερον τὴν αὐτὴν ἀνεδίδαξεν, η̄ τὴν αὐτὴν οὐδῆκε. ad Nebulas. Ἐρατοσθένης Φῆσι Καλλίμαχον ἔγκαλεῖν ταῖς διδασκαλίαις, ὅτι Φέρουσιν ὕστερον τρίτῳ ἔτει τὸν Μαρικᾶν τῶν Νεφελῶν· σαφῶς ἐνταῦθα εἰρημένου ὅτι πρότερον οὐδεῖται. Huc spectat locus M. Tullii in epistolis ad Atticum lib. 6. *Quis non dixit Εὔπόλιν τὸν τῆς ἀρχαίας, ab Alcibiade navigante in Siciliam, demersum esse in mare? redarguit Eratosthenes. affert enim quas ille post id tempus fabulas docuerit.* Post istos tractarunt idem argumentum Carystius, Aristoph. grammaticus, et item alii. De Carystii Pergameni *Didascalis* perhibet testimonium Athenaeus hoc loco. meminit ejus libri suobscure, auctor vitae Sophoclis, νίκας, inquit, ἐλαβεν εἴκοσιν ᾧς Φῆσι Καρυστιος. vicit Sophocles vices, ut scribit Carystius; nempe in *Didascalis*. De Aristophane testatur idem lib. 8. Ἐγὼ, ait, οὐ περιέτυχον τῷ ἀσωτοδιδασκάλῳ· ἀλλ' οὐδὲ ἀναγραΦῆς ἀξιωθέντι σύνοιδε· οὔτε γὰρ Καλλίμαχος οὔτε Ἀριστοφάνης αὐτῷ ἀνέγραψαν, ἀλλ' οὐδὲ οἱ τὰς ἐν Περγάμῳ ἀναγραΦὰς ποιησάμενοι. Praeter omnes hos, industriam suam in isto negotio occupabant nobiles critici Aristarchus, Crates, et alii multi qui fabulas veterum poetarum sunt interpretati. De his accipiendum quoties sine nomine laudantur αἱ διδασκαλίαι. Harpocration, ἐν ταῖς διδασκαλίαις εὑρίσκεται ὁ Σθένελος τραγῳδας ποιητής. sic apud Sophoclis, Euripidis et Aristoph. interpres saepissime. Non est autem dubitandum Latinos criticos in recensendis poetarum Latinorum fabulis, pari diligentia versatos. Extant hodieque Terentianarum comoediarum διδασκαλίαι, breviter et eleganter scriptae, ac fabulae cujusque fronti praepositae. Praecipua omnium qui *Didascalias* ediderant cura fuit, tempus inquirere, et designare, quo fabularum suarum quamque comici et tragicī, docuerant. Itaque ex temporum ratione digesta erant singulorum poetarum dramata. Aristoph. grammaticus in *didascalia Antigoneae Sophocleae*. λέλενται δὲ τὸ δρᾶμα τοῦτο τριακοστὸν δεύτερον. significat fabulam illam, inter Sophocleas, quae fuere olim 120. aut eo plures, ut docemus lib. 7. locum tricesimum secundum obtinuisse. Neque tantum singulorum poetarum

separatim sed etiam omnes omnium qua tragicorum qua  
comicorum fabulas pro ratione temporum quibus fuerant  
publicatae, digestas cernere erat in criticorum Didascalij.  
Itaque Athenaeus sub finem libri hujus plurium  
comicorum eclogas recitaturus, ait se χρήσασθαι τῇ  
τάξῃ τῶν δραμάτων ὡς ἐδιδάχθη. servasse in recitando  
eum ordinem, quo illas auctores docuerunt. Quantum  
critici ac diligentia veteres chronologos adjuverint, soli  
aestimabunt illi, qui norunt quam infirma et tenuia  
praefidia habuerint, qui ad ineundam fugacis temporis. 416.  
rationem primi animum appulerunt. Ego non dubito eo  
potissimum spectasse Aristotelem cum Διδασκαλίας suas  
componeret: sicut etiam constat mihi summum virum  
chronologiae cuiusdam fundamenta molitum esse, cum  
Pythionicas omnes singulari libro recensuit, ejus Index  
Πυθιονικῶν ἔλεγχος: item cum Dionysiacorum ludicrorum  
victorias alio scripto est persecutus. Verum quod heroica  
virtute instituerat, aut fortasse etiam cogitaverat solum  
maximus philosophus, posteri praestiterunt. eximie vero  
Eratosthenes Cyrenaeus: ejus Canones chronologici non  
deteriorem faciem ineundae antiquorum temporum rationi  
alluxerant, quam libri de comoedia et fabularum dida-  
scaliis, recte intelligendis antiquiorum omnium comicorum  
scriptis. Non omnia autem comicorum et tragicorum  
drama in didascalij locum habuerunt: sed illa  
solum quae fuerunt acta et commissa: quorum etiam  
majus fuit semper apud doctos pretium quam illorum  
quae scripta tantum non etiam producta. Athenaeus  
hoc ipso libro, οἵδε δ' ὅτι ναὶ οἱ Θουριοπέρσαι ναὶ τὸ  
τοῦ Νικοφῶντος δρᾶμα ἀδίδακτό εστι· διόπερ ναὶ τελευ-  
ταῖν αὐτῶν ἔμνησθη. Idem sentiendum de iis fabulis,  
quas post editionem minus faustam auctores interpo-  
larerant et recentaverant. Nam et haec, nisi illas iterum  
poetae docuissent, ταῖς διδασκαλίαις οὐκ ἐνετάγγοντο.  
Aristophan. Scholia, Ἐρατοσθένης Φησὶ Καλλίμαχον  
ἔγκαλεῖν ταῖς διδασκαλίαις, ὅτι Φέρουσιν ὑστερον τρίτῳ  
ἔτει τὸν Μαρινᾶν τῶν Νεφελῶν· σαφῶς ἐνταῦθα εἰρη-  
μένου ὅτι πρότερον παθεῖται λανθάνει δ' αὐτὸν, Φησὶν,  
ὅτι ἐν μὲν ταῖς διδαχθείσαις οὐδὲν τοιοῦτον εἴρηκεν. ἐν  
δὲ ταῖς ὑστερον διεκπενασθείσαις εἰ λέγεται οὐδὲν ἄτοπον.  
αἱ διδασκαλίαι δὲ ὅηλον ὅτι τὰς διδαχθείσας Φέρουσι.  
quaenam fabulae dictae fuerint διεκπενασμέναι, exposui-  
mus lib. 3. cap. 26.

## CAPUT OCTAVUM.

*Pollucis error indicatur. vocis παράσιτος auctor antiquissimus. Epicharmi versus percurruntur pelles olim pro lectis et stragulis. dormio. κοεῖνι Homerica observatio in vulneribus assignandiss Ararotis comici Hymenaeus. Suidae locus animadversus. Περτανεῖα, sportulae. Judicum merces. Multa alia emendantur et observantur*

IN Epicharmi ecloga hoc loco descripta nimis verum dictum experimur a maximo vatum, τῷ δ' ἔτερον μὲν ἔδωκε πατήρ, ἔτερον δ' αὐτένευτε. mendas enim codicun vulgatorum, imo vero etiam MSS. omnes abstergeri nullo dum studio potuimus: partem certe sustulimus in dubitatis, nisi fallimur, conjecturis. Sed monendi sunt initio lectores, commissi in hac quaestione erroris aut ab Athenaeo aut a Polluce. Nam cum uterque illorum ex eodem fonte hauserit hanc observationem ut superiori p. 417. capite dicebamus: diverse tamen animo concepta et in literas relata est ab utroque eorum. Quaestio est haec quis primus ex antiquis poetis fecerit parasiti mentionem. De nomine putavit agi Pollux: noster de re non de nomine. Porro diversa sunt nomen et res nominis significata. Ego non dubito lapsum Pollucem incognitam et απροσεξίᾳ: quod ei facillimum fuit, Epicharmum et Alexidis versus de quibus quaeritur, ob oculos non habenti. Athenaeus vero qui potuit, cum locum integrum Siculi poetae describeret? Falsum igitur est quod ait Pollux, πρῶτος Ἐπίχαρμος τὸν παράσιτον ὡιόμαστος Lege versiculos Epicharmi: nnsquam in iis nomen παράσιτος. at res eo nomine significata graphice ibi describitur. hoc voluit Athenaeus cum ait de Epicharmo, τοι παράσιτον παρὰ πότον εἰσῆγαγεν. Ipsum quidem nomine et Epicharmo fuit incognitum, et iis qui proxime illius sunt insecuri. In Aristophanis comoediis quae supersunt id verbi non reperias, nisi memoria labimur. Quare

etiam Atheneus obscure indicat, antiquissimum poetam, in cuius scriptis id nomen notione hac sibi esset inventum, Ararotem esse Aristophanis filium. Sic interpretor sequentia verba paulo post: Τοῦ δὲ ὀνόματος τοῦ παραστού μνημονεύει Ἀραρὼς διὰ τούτων. Sed ad pensum nostrum accedamus. Prima Epicharmi verba sunt depravatissima, nec possunt a nobis corrigi. Sequentibus versibus ingenium suum et mores describit parasitus. Quintum ita exhibent omnes libri, καὶ οὐτισάντιον τὸ λητήνω λέγει. Lege servatis iisdem literis omnibus, ultima excepta οὐ αἰκα τις ἀντίον λῆτηνω λέγεν. si quis contradicere illi cui iste parasitatur, velit. egregia emendatio. Sed pro λῃ Dorico metrum posulat Θέλη. Sextus Τὴνω υδάζομαι τε οὐπω νηχθόμεν. Sententia et versus labunt per hanc lectionem, κείνω υδάζομαι τε καὶ ποτέχθομαι illi ego maledico et inimicor. Nonus, Ἐρπω δ' ὄλισθράζων τε καὶ οὐτασκοτος. Ἐραιον αἴκα δ' ἐντύχω τοῖς περιπόλοις. Lego, ὄλισθάζων τε καὶ οὐτὰ σκότος Ἐραιουν. Doricum est ἔρπω pro ingredior, ut dictum est libro 1. Ego inquit, ambulo nutans et labans per tenebras infrequentes ac desertas, vel ἔραιος, solus. Decimum et sequentes duos ita legit Dalecampius, — αἴκα δ' ἐντύχω τοῖς περιπόλοις Τούτοις, ἀγαθὸν ἐπιλέγω τοῖς θεοῖς, ὅτι Οὐ λῶντι πατεν, ἀλλὰ μάστιγῶντι με. et ἀγαθὸν ἐπιλέγω τοῖς θεοῖς, sumit pro χάριν ὁμολογῶ τοῖς θεοῖς. ut dicat parasitus, se gratias agere, si nocturni circuitores contenti flagellatione gravius se non laedant. Ingeniosa plane interpretatio: nec video qui possit cmodius exponi ista scriptura. Sed profecto mendae veram sententiam oblegavit. quae hujusmodi potius videtur suisse. Si in vigiles nocturnos incidam, his ego ἀγαθὸν τι λέγω, id est dico, dicta quaedam de melioribus: atque ita illos mihi concilio, ut inoffensus ab iis discedam. Sententiam opinor, aut corpore toto, aut saltem lacinia tenemus. verba ipsa prehendere non quimus. Aliis fortasse Ieporem excitaverimus. Versus reliqui sic eduntur. Ἐπιδέχεινο τὸ οἴκαν εἰς οὐταφθερεῖ Ἀτρωτος εὔδω, καὶ τὰ μὲν p. 418. πρῶτον οὐκοῦν Ἄς οὐκων τὸ ἀκρατος οἶνος ἀμφέπη Φρένας. Censemus emendandum,

Ἐπεὶ δέ χρηκον οἴκαδ', εἰς τὰς διφθέρας  
ἀτρωτος εὔδω· καὶ τὰ πρῶτον οὐκοῦν  
εἴκα μεν ἀκρατος οἶνος ἀμφέπη Φρένας.  
postquam vero salvis domum veni, super stratas pelles

*dormio: atque ubi primum mentem occupavit merum, nihil audio.* Olim pro lecto erant pelles lanatae in angulo cubiculi stratae. unde Romanum *dormio* a *δέρμα*. postea inventis lectis, culcitis, et vestibus stragulis, pauperibus relictæ sunt pelles. *οὐ κωῶ*, valet, nihil intelligo, omnium rerum curam pono. *κοεῖν* Dörice pro *αἰσθάνεσθαι* et *νοεῖν*. Paulo post ita haec distingue, διὸ καὶ ποιεῖ αὐτὸν ὑπὸ Μενελάου τιτρωσκόμενον κατὰ τὴν γαστέρα, Φησὶν ὁ Συῆψιος Δημήτριος· ὡς καὶ Πάνδαρον διὰ τὸ ἐπιωρηηέναι κατὰ τῆς γλώττης. Τιτρώσκει δ' αὐτὸν Σπαρτιάτης ἀνὴρ, τὴν αὐτάρκειαν ἐζηλωκώς. Observatum est a veteribus, non temere apud poetam inferri aut accipi vulnera: sed convenienter anteactae vitae et meritis. Podam igitur, ait auctor, quia parasiticam exercuerat, ferit Menelaus in ventre: sicut Pandaro perjurii reo linguam abscindit Diomedes. In quinta Iliade habes de Pandaro. De Poda sic Ἰλιάδ. ρ. Τόν δὲ κατὰ ζωστῆρα βίλσν ξανθὸς Μενέλαος. [eadem observatio apud Dionem Chrysostomum, in ea dissertatione quam scripsit de Socrate et Homero: nec non apud alios veteres]. Eupolidis *Colaces* noti ex omnibus antiquis: inter celeberrimas enim ea fabula. Versus inde allatos digerant in pristinam metri legem qui volent. res non tam difficilis quam incerta, maxime propter trochaicorum et anapaesticorum leges parum severas. In illa ecloga non agnoscit ista Epitoma auctor, μικρὸν δέ τι + κάμου αὐτοῦ. erant videlicet iam tum corrupta. Quid si scribas, μικρὸν δέ τι καταλυμάτιόν που? parvam domunculam sic vocat, et ut ait Syracusanus poeta, εἴλεον οὐκ οἴησιν. Sub finem narrat parasitus casum Acestoris alterius parasiti. σκῶμμα γὰρ εἴπας ἔλεγεν. εἶτ' αὐτὸν ὁ παῖς Θύραξ<sup>2</sup> ἀγαγὼν ἔχοντα οἷοὶν παρέδωκεν Οἰνεῖ. Prima verba sunt corrupta. Dalec. scribit, σκῶμμα γὰρ οὐδὲν εἴπας; ἔλεγεν. firmant praecedentia, quibus dixit necesse esse, ut dicta dicant, nisi foras velint projici. Nobis placeat ita potius scribere et interpretari, σκῶμμα γὰρ εἴπας ἔληγεν. εἶτα, etc. firmant item praecedentia. non enim dicta dicenda solum ajebat ibi parasitus: sed etiam χαρίεντα, id est, quae probentur domino. Ergo ita interpretare: vix desierat loqui, et sconema in aliquem jacere: et statim correplu, ac boja collo imposita, traditus est Oeneo. Quis autem iste? Puto fuisse tum Athenis Oeneum quendam notae saevitiae, vel commentariensem, vel publicum servum,

vel alio quo munere fungentem. Quidvis denique fin-  
gam prius, quam *οἰνέας* *cauponem* vertam cum Dalec.  
Mendum latet in in istis, τοῦ δὲ ὄνόματος τοῦ παρασίτου  
μημονεύει Ἀραρῶς, ἐν Μεναίῳ. Scribendum ἐν Τυε-  
ναίῳ. unius ex poetae hujus fabulis index fuit Τυεναιος.  
auctor Suidas in iis quae de Ararote. Idem grammaticus p. 419.  
ex ea fabula quaedam laudat in ἀναθεῖναι, ubi ingens  
facinus ausi sunt homines imperiti. Sic ille, ἀναθεῖναι  
καὶ ἐπαναθεῖναι τὸ αὐτό. Ἀραρῶς Τυεναίῳ. ὅπως τε  
τὴν νύμφην ἐὰν καιρὸς ἦ μετέωρον ἐπὶ τὸ ζεῦγος ἀνα-  
θήσει συμφέρειν. ineptulus aliquis ignorans ἀραρῶς no-  
men esse poetae, superioribus versibus subjunxit inep-  
tissimam hanc notam, ὅτι τὸ ἀραρῶς ἐπίρρημα, ἀντὶ τοῦ  
πρεπόντως, ἀραρῶς δὲ ἀρμόσας. Alexidis versus subjiciuntur de parasitorum dupli genere. sed versus quin-  
tus et septimus quibus nobiles parasiti (quos ille σεμνο-  
παρασίτους vocat) describuntur, mihi sunt obscuri, neque  
habentur in Vindelianis Excerptis. Postremum ita  
accipio. Ait, Ἄλλ' ἀν σ' ἐπαινῷ μᾶλλον αἰτήσεις μ'  
ἔτι. Duorum qui hic loquuntur, aliter discipuli, aliter  
doctoris personam sustinet. doctori promissum de more  
fuerat minerval. Eadem sciscitanti annon bene doceret:  
respondet discipulus, nolle se ipsum laudare: ne lau-  
datus occasionem inde sumat majorem exigendi mer-  
cedem. Sed scribi malim, Ἄλλ' ἀν σ' ἐπαινῷ γ' ἀλλο  
αἰτήσεις μ' ᔾτι. Parasitos laudans ait deinceps apud  
dipnosophistam Timocles, — οὐδὲν ἔστι γὰρ Εν τοῖς  
τοιούτοις χρησιμώτερον γένος. ubi scribendum autumo, ἐν  
τοῖσιν οὖσι. ex omnibus rebus. Sequitur, εἰ δ' ἔστι Φι-  
λέταιρον ἐν τι τῶν καλῶν. Dalec. nam si quod honestum  
amicis gratum est. Lege, Ei δ' ἔστι τὸ Φιλέται-  
ρον ἐν τι τῶν καλῶν. hoc est, si colere sodalitatem  
res censi honesta debet. In fine hujus ῥῆσεως elegans  
et acutum est parasiti dictum. Is enim postquam multa  
dixit de nobilitate et praestantia suae artis postremum  
hoc, sed Achilleum ut vult videri, argumentum profert  
in medium.

Γέρω γὰρ αὐτοῖς ταυτὰ τοῖς τ' Ολύμπια  
νικῶσι δίδοται χρηστότητος εἶνεια,  
σίτησις· οὐ γὰρ μὴ τιθενται συμβολαὶ  
πρυτανεῖα ταῦτα πάντα προσαγορεύεται.

Inest in hac argumentatione acumen sophisticum. Vis  
scire, ait, quanto in pretio sint parasiti? Cogita eun-  
dem haberi honorem virtutis ergo parasitis, qui habetur

Olympionicis: τὴν στήσιν nempe et victum de alieno. Poterat objici, res dissimiles confundi, et pro similibus male poni: quia parasiti quidem in privatorum aedibus ossum alienum rodant: at Olympionicae in prytaneo cibum capiant publicum. It iste obviam, et in loco ullum momentum esse negat. nam et vulgo illa omnia loca censeri prytanea ac solita nominari, ubi convivari licet nullis collatis symbolis, et nullo suo sumptu. Vides acumen parasiti, vel potius elegantissimi poetae lepores. Cum ait χρηστότητος ἐνενα alludit ad usitatam formulam in Senatusconsultis quibus decernebatur bene de Rep. meritis, η στήσις. semper enim ea verba addita, aut similia, ἀρετῆς ἐνενα, vel εὐολας ἐνενα τῆς εἰς τὸν δῆμον. Sed hoc falso sumit iste disputator ad Cleanthem, tanquam confessum: quod nemo ei concedet. nam in hieronicis quidem verum est: at in parasitis nequaquam. Falsum est item quod ait, πρυτανεῖα p. 420. solita appellari omnia illa convivia aut loca ubi sine sumptu datur cibus. debuit dicere, suo judicio esse dicenda etiam illa πρυτανεῖα. Aliter hunc locum interpretari non est: quem neque eruditissimus Dalecampius aliter cepit. Non vidio quomodo colligatur hinc a doctissimis viris, πρυτανεῖα suisse dicta alimenta quae publice praestabantur hieronicis. Nunquam Graeci quod sciam πρυτανεῖα nominant, illas τροφὰς, sed τὴν ἐν πρυτανεῖᾳ στήσιν. At prytanea numero multitudinis forensis vox est, qua significabatur Athenis pecunia solita in sacro deponi a litigaturis. Romani servarunt eum morem, et τὰ πρυτανεῖα sacramentum dixerunt, ut ait Varro. Interpres Aristophanis scribit, in Romano foro *sportulas*: appellari πρυτανεῖα Atheniensium. et si jure mireris cum summo viro hanc interpretationem: non tamen jure illam improbaveris. Sportulas intelligit, de quibus Justinianus in Codice libro secundo, titulo *De sportulis et sumptibus in diversis judiciis faciendis*, et sequente. Generalis ea vox est, qua omnes denotantur sumptus: quos litigantes faciebant! peculiariter autem pecuniam judicibus pedaneis dandam ita vacabant. Imperator in Novella 82. *sportulas* interpretatur δικαστικὰ, sive δικαστικὰ δαπάνας. et modum earum definit ἀνὰ δύο μὲν χρυσοῦς παρ' ἑνατέρου μέρους ἐν τῇ προνατάρξει. ἀνὰ δύο δὲ ἐν τῷ πέρατι τῆς ὑποθέσεως. Quid erant aliud πρυτανεῖα Atheniensium quam δικαστικὰ δαπάναι? nam etiam veteres grammatici πρυτανεῖα interpretantur μι-

*σθὸν τῆς εἰσαγωγῆς τῆς δίκης.* et certum est pecuniam deponi solitam Athenis, fuisse judicibus divisam. quod docet clare illa apud comicum in Nebulis disputatio de die ἐνη καὶ νέα. Pollux, libro 8. τὰ πρυτανεῖα ἐλέμβανον οἱ διμασταὶ. hoc tantum fuit discriminus inter *sportulas* et *πρυτανεῖα*: quod illae sine circuitu dabantur judicibus pedaneis a litigantibus: haec publico praestabantur, ut inde sumerent judices.

## CAPUT NONUM.

*Παλαιστὴς αὐτάργειος. προσβαίνειν. τελαμών. Καπνοί. Κονιορτοί. ἔχειν ἐστίαν. Dexamenus. Lupini pro amethysto αἵμωδιῶν. Alexidis Τιτθή. κηφὴν παλίμπλυτος. Parasitorum exercitatio λέγειν ἐπὶ κεφαλαίου. λαλεῖν et λαλισκεῖν. ιερὸς γάμος. Καινεύς.*

*Παλαιστὴν νόμισον αὐτάργειον μ' ὄρᾶν. puta te aliquem palaestritam Argivum videre: Luctae palmam sibi vindicabant Argivi. Diotimus poeta epigrammatarius, 'Αργείων ἀ πάλα οὐ Λιβύων. facta vox est αὐτάργειος ad exemplum philosophorum, qui dicunt αὐτοαγαθὸν, αὐτοαληθὲς, αὐτοζῷη et similia. προσβαίνειν πρὸς οἰνίαν χρή; ηριός. positum est προσβαίνειν loco τοῦ προσβάλλειν: nisi ita potius scribendum. Refert hoc ad nocturnas juvenum comedationes. Estne, ait, opus vi perrumpere in aliquam domum? aries sum. Πλάττειν; τελαμών. est ne aliquid singendum? ego sum Telamon. videtur artis figulinae vocabulum esse τελαμών, et instrumentum aliquod significare singendis vasis necessarium, erat et architectorum id verbum, ut Vitruvius indicat libro sexto capite 10. sed ea significatione nullum habet hic locum. Fortasse *Telamon* proprium est viri nomen dolosi et singendis mendaciis apti. τοὺς ηλοὺς πειρᾶν; ηπνός. Assentior eruditissimo Petro Victorio de explicatione hujus loci. Vulgo tamen Athenis Καπνοί appellabantur dosentes, et pollicitatores magni. Scholia Aristophanis: λέγεται ὅτι Θεαγένης μεγαλέμπορός τις ἐβούλετο εἶναι, περαιτῆς (fortasse περιλαλητῆς) ἀλαζῶν, ψευδόπλουτος. ἐκαλεῖτο δὲ Καπνὸς ὅτι*

πολλὰ ὑπισχυούμενος οὐδὲν ἔτέλει. ἐλαίω μήτε  
χρῆσθαι μήθ' ὄρᾶν; κονιορτός. Homines squallidos et  
illuvie laborantes Κονιορτοὺς vocabant. Demosthenes  
contra Midiam, νῦν δ' οἴμαι, τούτου προβέβληνται Πο-  
λύευκτος Τιμοκράτης, Εὔπτήμων ὁ Κονιορτός. τοιοῦτοι  
τινές εἰσι μισθοφόροι περὶ αὐτὸν. vide sequentem Ana-  
xandridae locum. "Αρχειν, Φονεύειν, μαρτυρεῖν.  
Lego, "Αγχειν. si quem perditum cupias vel laqueo,  
vel ferro: vel falso testimonio en me ad omnia para-  
tum. ἔχουσαν, ἥδη πατακλιθεῖς ισομίως. Lege duoss  
versus.

Παραπειμένην τε τὴν τράπεζαν, πάντ' ἀ δεῖ  
ἔχουσαν ἥδη, πατακλιθεῖς ὅγε ιοσμίως  
ἀριστίσας θ' ἐαυτὸν, ἐντραγών τε, κ' ἐμπιών.  
nec metro: nec menti poetae convenit. τὸ ἀριστήσας;  
quod editum est. ἀριστίζειν est prandium praebere.  
Καὶ τὴν Θύραν ἀνεωγμένην, εἰσέρχομ' ἐνθάδε. In voce  
εἰσέρχομαι finiri debuit versus: inducta voce ἐνθάδε:  
quae facit metrum ὑπέρμετρον, et pēde uno longiorema.  
Mox etiam scribe, "Οτι δ' ἦν τὸ πρᾶγμα ἐνδοξον αἱσὶ πα-  
παλόν. et post, 'Εν ἀπασι τοῖς δήμοις Θυσίας ποιουμένη  
et δήμους intellige τῆς Ἀττικῆς. Atticam divisam suissē  
in δήμους, id est pagos 174. et ait Strabo libro nono.  
et omnis Atheniensium historia testatur. "Ἐχοντας  
Θυσίας, παλῶς βεβιωκότας. Versus ait esse corruptus  
nec posse stare hac lectione servata. Scribendum haud  
dubie, "Ἐχοντας οὐσίας, divites, et honesto loco natoss  
vel ἔχοντας ἐστίας. Lares habere, inter primas viri  
boni et παλοῦ παγαθοῦ notas. contra ἀνοικος et ἀνέ-  
στιος de scelerato dicitur. Homerus. 'Αφρήτωρ, ἀθέμι-  
στος, ἀνέστιος ἔστιν ἐκεῖνος, 'Ος πολέμου ἔραται. Athe-  
naeus de Cynicis, πανολέγοι εἰσὶ, παι βοροὶ, παι ἀνοικο-  
παι ἀνέστιοι. et solitus de se dicere Cynicus Diogenes  
in se expetere diras tragicorum, quia esset πλάνος, ε-  
άδοικος. Aliquanto post, initio versus scribe, ἐὰν ἡ  
ἀποπάρδη. Quod ait poeta de parasitorum origine sen-  
tentiam continet hanc. Olim publice Athenis alebantur  
in singulis pagis, in honorem Herculis: postea magi-  
stratus ut hoc sumptu liberarent Rempub. divites eleger-  
runt, quibus alendos parasitos traderent τρέφειν παρ-  
πάλουν de magistratu intelligendum: utique si legas τὰ  
εὐπόρων τινάς. si scribas τινὲς paululum diversa sen-  
tentia expones, ipsi divites hortabantur sese ad exhi-  
p. 422. bendos parasitos. παραπλήσιον τοῖς ἐν τῷ Κλαυδίῳ

νῦν σοφιστεύουσι. exposuimus ad Suetonii librum quintum, cap. 42. τὸ τεχνῶν ἀεὶ τοῦτό μοι παταπινέτω. Interpres πατεπίνετο. nihil pronuncio. Suspectum habeo fabulae Alexidis titulum qui sequitur, εν δὲ Ὁμυθίοις. libro tertio laudatur Alexis εν Ὀλυμφίῳ. eandem vocem hic quoque admiserim libens, vel εν Ὀλυμφίοις.

**Τιμοκλῆς Κενταύρων** ή Δεξαμενῶν. In Centauro vel Dexameno. Errat Dalecampius qui emendat Δεξαμενῆ et vertit Labro. Dexamenus hic ille est, de quo Apollodorus libro secundo Bibliothecae, Ἡρακλῆς δὲ εἰς Ὑλενον πρὸς Δεξάμενον ἦντι πάντι πατώντι. παὶ πατέλαβε τοῦτον μέλλοντα δι' αὐτοῦ μηδεπείνειν Εύρυτλων Κενταύρων Μυησιμάχην τὴν θυγατέρα. Deinde scribendum ἀποκαλεῖ non ἀποκαλῶν: aut deest aliquid, Caunios: Timoclis agnoscit Suidas: alium nullum memini. docuerat et Alexis Caunios: cuius fabulae Pollux meminit lib. 7. cap. 30. etiam Epistolas nominat Suidas.

Ἡδη προσενήνεται τι μέλλει, σπενδέτε. Scrib. προσενηέχθαι, minore mutatione quam ut Dalec. τί σπενδεῖν μέλλετε. Cum ait poeta Κομιδῆς τεθνητῶς, τῶν ἀν' ὄκτὼ τοῦ βόλου Θέρμους μαλάξας: significare videtur. Tithymallum sive Dexamenum lupinos quosdam maximos et plurimos dentibus trivisse, unde sit secutum animi deliquium tantum ut pro mortuo haberetur: quod ita quidam sunt interpretati, quasi vitae affectus taedio inedia se enecasset: quod Graeci ἀποκαρτερεῖν dicunt: sed hoc postea falsum apparuit redeunte ad se qui videbatur mortuus: quem ait poeta non ἀποκαρτερῆσαι, id est, finire vitam inedia voluisse: sed potius καρτερῆσαι πίνοντα. id est, obsirmasse animum ad strenue bibendum, sumptis incautius Iupinis loco amethysti. Lupinos impedit ebrietatem non memini legere. orexim quidem illorum esu excitari testis Diosc. libro 2. οἱ Θέρμοι ἀπογλυκανθέντες, λεῖοι σὺν ὄξει ποθέντες. στομάχου ἀσην πραῦνον, παὶ ἀνορεξίαν λῶνται. Cum ait, τῶν ἀν' ὄκτὼ τοῦ βόλου ostendit lupinorum τὴν ἀδρότητα et magnitudinem: quorum octo mensuram implere potuerint quae obolo constaret. Lege, Οὐ Νεῖλος ἀλφιτ', οὐδὲ Κόρυδος ἀσύμβολος. per ἀλφιτα mazam intellige, et replete ex superioribus γράσθη Φαγεῖν. Nilus nomen alicujus comedonis. Καὶ γὰρ αἴτειτο προῖνα τοῖς φίλοις ὑπηρετεῖν. Et modulus versus est depravatus: et sententia perversa. Totam lege pericopam: reperies hunc esse sensum: Tithymallum eo progressum insolē-

tiae, ut non contentus aliena quadra vivere gratis hoc amplius mercedem ultro postulet suae in comedendo operae sibi dari. Lege igitur. — *καὶ γὰρ οὐν Αἰτεῖτο προῖνα τοῖς Φίλοις ὑπηρετεῖν, postulabat ne gratis operam suam amicis commodaret.* non male etiam scribas, — *καὶ γὰρ οὐν Ἀναινεῖτο προῖνα τ.* In tertio versu scribe, *Ἐσπράξεται γὰρ μισθὸν ἐν τοῦ σοῦ λόγου, Πᾶρ’ οἵς ἔδειπνει προῖνα, σύλλεξιν συχνήν.* nam ut tua oratio est, exacturus est mercedem (sive, mercedis nomine) ab iis quos coenaverit, collectam magnam. nimis p[re]p[aratio] 425. ista est inconcinna vulgata lectio.

*Ἀγορὰν ἴδειν εὔοψον, εὐποροῦντι μὲν Ἡδιστον.* de piscibus tantum loquitur, ut dicebamus cap. 3. et foro piscario: quod declarant sequentia, *ἔγχέλεις ὄρῶν, Θυννεῖα, νάρηνας, ναράβους, ημωδία.* ubi *τὸ αἷμαδιὰν* non idem significat quod apud Aristotelem et Alexandrum in Problematis illis. *αἷμαδία* est stupor dentium, et *νάρην ἀπὸ ὄράσεως ἢ ἀκούσματος.* hic pruritus est dentium, proprium cattillonum *πάθος:* quibus dolere dentes dicuntur, quando cupitos cibos fas illis tantum videre, non edere: quae magna est ei hominum generi *ὑφαλυῶν ἀλγηθῶν καὶ ἰδόντων.* Hoc voluerunt veteres qui *τὸ αἷμαδιὰν* interpretati sunt *τοὺς ὀδόντας ὀδυνάσθαι μετὰ ιησουοῦ.* dolere dentibus cum pruritu. In ultimo versu, *Οπόσον, πυθόμενος δ’ ἀποτρεχ’ εἰς τὰς μεμβράδας.* scribendum ἀπέτρεχε. *ἐν δὲ Τιτθῆ.* Libro 10. *Ἄλεξις δ’ ἐν Τηθύι.* Tethys pro terra aut mari varie capit[ur] poëtis Graecis et Latinis.

*Οὐ γὰρ ἔχεις ηφῆνα παλιμπλυτον.* Multum in his verbis ineſt elegantiae. *ηφῆνες* Graecis, ut Latinis *fuci*, homines ignavi, et fruges consumere nati. *παλιμπλυτον* proprie vestimentum dicitur saepius politum et lotum a fullonibus, ac proinde nullius pretii: simillime *τρίβωνας* appellabant senes effoetos, et Reipubl. inutiles. Euripides Autolyco, — *ὅταν δὲ προσπέσῃ γῆρας πιπρὸν, τρίβωνες ἐνβαλόντες οἴχονται πρόνας.* hujus epigrammatis postremi versus ita habent,

*Τοῦτο δ’ ὁ πρέσβυς ἐρεῖ Κένροπος πόλι, καὶ παρὰ Νείλῳ ἔστιν ὅτ’ ἐν Μούσαις δριμὺ πέφυκε Φυτόν.*

Potest *τὸ πόλι* et tertius casus esse (non quidem *ἐν συναιρέσεως* pro *πόλι*), sed *ἔξ αὐτέρεσεως alterius i.*) et quintus. Athenas affatur auctor epigrammatis, o *Athenae senex Macho qui hic est sepultus dicet et notum omnibus faciet, reperiri etiam in Aegypto viros doctos et acri ingenio praeditos.* Quisquis ille fuit qui

hoc epigramma fecit ignoravit cujas esset is quem laudabat. Machonem enim produnt in Aegypto natum illa πέφυκε Φυτόν. omnes alii Peloponnesium. quanquam Athenaeus honori patriae, opinor, favens, in numerum sententiarum hanc retulit sententiam. ἀποΦεγγόμενος οὐκ ἄξια βιβλίου ναὶ μνήμης, ἐν τοῖς ἄλλοις ἦν ἀηδῆς ναὶ ψυχρός. inepta sententia. Neque aliter tueri licet τὸ ἄλλοις quam si scribatur ante οὐκ ἀνάξια β. aut post, ἦν οὐκ ἀ. Sed Epitomam sequamur, ἐν τοῖς ὅλοις ἦν ἀη. Additur de Philoxeno scurra, ὁ δὲ Φιλόξενος οὐδὲν ἐπὶ πεφαλαίου περιττὸν λέγων ὅτι λαλήσειεν ἢ πιπρανθεῖη πρός τινα τῶν οὖνώντων ναὶ διηγήσαιτο, πᾶν ἐπαφροδιστας ναὶ χάριτος ἦν μεστόν. Lege cum Excerptis Hoeschelii, πᾶν ὅ τι λαλήσειεν ἢ πιπρανθεῖη πρός τινα τῶν συζώντων. et male vulgo intellecta verba sic interpretare: *Philoxenus cum ad propositum argumentum nihil diceret rarum aut singulare, quicquid vel in sermonibus loquebatur, vel irritatus ab aliquo sodalium, vel cum aliquid narraret, omnia erant illius dicta venustatis et salis plena.* Ut philosophi discipulos assuefaciebant θέσεις ληκυθίζειν, et de proposito arguento oratorio more dicere: sic soliti divites parasitis suis argumentum dare, in quo suae εύστοχίας p. 424. specimen ederent. hoc vocatur ab Athenaeo λέγειν ἐπὶ πεφαλαίου. In hoc genere negat excelluisse Philoxenum: sed cum suam sponte injussus aliquid diceret. Observavimus in multis similia ingenia. sunt enim non pauci extemporali quadam urbanitate praediti: quorum subita et e re nata dicta mireris: studio excogitata non probes, aut non magni facias. Ea diversitas est ingeniorum: λαλεῖν est communi sermone uti. λαλιὰ familiaris collocutio cum amico aut alio. multa de hac Menander rhetor antiquus et doctus, capite περὶ λαλιῶς Theophrasto aliud longe significat λαλιά. Eleganter πιπρανεσθαι possum pro iratus loqui. Convenienter iis quae dicta sunt de Euclide et Philoxeno nobilibus scurris, facetiis amborum evenit. συνέβη, inquit, τὸν μὲν Εὐκλείδην νατὰ τὸν βίον, τὸν δὲ Φιλόξενον ὑπὸ πάντων φιλεῖσθαι ναὶ τιμᾶσθαι. Lego ut ruentem sententiam tibicine fulciam, αἰεὶ ὑπὸ π. ille dum vixit in fama fuit: hic semper etiam post obitum. Caussa est, quia Philoxeni apophthegmata digna quae referrentur in literas sunt visa: Euclidis vero indigna. Ιερὸν γάμου ναλεῖτε. quasi dicas, alicujus dearum sponsum. Γάμος pro sponso, aut